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 چکیده 

ترین بازخوانی تجلیات نور  به جایگاه ارزشمند نور در هنر اسلامی و رابطۀ مستقیم آن با مفاهیم حکمی، کاملباتوجه 

فضاهای نیایشی صورت پذیرد. نور یکی از عناصر مورد توجه در معماری اسلامی است. این تحقیق با  تواند بر روی می

ای انجام شده است. برای انجام این  روش توصیفی ـ تحلیلی و رویکرد تطبیقی براساس اطلاعات میدانی و کتابخانه

ن، مسجد سلیمیه استانبول و مسجد  الله اصفهاترین مساجد اسلامی، مسجد شیخ لطفتحقیق، سه نمونه از شاخص

ترین و سردترین روز سال  جامع قرطبه در کوردوا انتخاب شد. میزان دریافت تابش نور طبیعی روز از نورگیرها در گرم

افزار تردی مکس دیزاین در سطح پلان و دید ناظر  ظهر با استفاده از سنجش روشنایی نور توسط نرم  ۱۲در ساعت  

دهد؛ گزینش مکان، تعداد و فرم نورگیرها،  های پژوهش و نتایج آنالیزها نشان میرار گرفت. یافتهوتحلیل ق مورد تجزیه

واسطۀ حضور متوازن و متعادل نور و یا حضور تأکیدی در جهت و با هدفی خاص مورد تأثیر قرار  فضای مساجد را به

و امکانات رایج در فن برپاسازی معماری    داده است. صورت شکلی این گزینش به سبب شرایط پیرامونی حاکم بر مکان

متفاوت و در نتیجۀ میزان نور دریافتی در هر سه مسجد متفاوت بوده است. هدف غایی در هر سه مسجد ایجاد فضای  

شود  صورت یکسان در فضای مسجد سلیمیه تقسیم میمعنوی و متحد کردن نمازگزاران در زیر نور الهی است که به

تر از حضور مستقیم نور  صورت اثرهای نوری، شاخصالله و مسجد جامع قرطبه بهجد شیخ لطفو در فضای تاریک مس
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 مقدمه  

های اعتقادی از جهات مختلف نشان داده  در طول تاریخ، نور معانی معنوی و نمادین خود را در کلیه مذاهب و سیستم

عنوان عنصری غیرمادی، همواره در  است که خود بهاست. در معماری اسلامی، نور یکی از عوامل مهم بر ارزش فضا  

گری معماری  باشد. به سخن دیگر، نور از حیث مقام بیانمعماری حضور داشته و نمادی از عالم والا و فضایی معنوی می

ای که از  ه به اثر و نشانهای نور بصورت مستقیم یا بازتابی باتوجه»نشان« از اصل نور، نورالانوار دارد. هر شعاع یا شعاع

گذارند، معماری اسلامی را  حاضر بودن خود بر کالبد مساجد توسط چند ابزار بیانی لحاظ شده در طراحی معماری می

ترین و  ها، مهمکشد. در ساختار معماری اسلامی، فرم نورگیرها و محل قرارگیری آندهد و از مادگی بیرون میجلا می

باشند که نقش چند سطحی در ایجاد نور، ارتباط بین فضای درون و  و نور میدهندۀ بین معنویت  ترین ارتباطاساسی

های کیفی نور در خلق آثار  های کّمی، استفاده از قابلیتطور کلی فراتر از جنبهکنند. بهبیرون و میدان دید ایفا می

است با هدف دستیابی به  ارزنده معماری اسلامی تأثیر فراوانی داشته است. بر همین اساس، پژوهش حاضر در صدد  

تر از حضور کیفی نور در مساجد اسلامی، سه مسجد شاخص دوره اسلامی را برای نمونه انتخاب شده  شناختی جامع

ها و عوامل دخیل در حضور نور، الگوی نورپردازی طراحی شده در این سه مسجد را استخراج  است که در ابتدا مؤلفه

می و کیفی مورد تطبیق قرار داده است. کنکاش در شیوۀ نورپردازی در آثار معماری  سازی کرده و از منظر ککرده، شبیه

شود و  های نو میتاریخی اسلامی، باعث کشف و معرفی چگونگی برخورد معماران قدیم برای به ظهور رساندن ایده

  گشای طراحان معاصر باشد.تواند راهکار رفته در آن میمطالعه شگردهای به

توان به بررسی پارامترهای مختلف پرداخت. جهت تحلیل باشد که توسط آن میسازی نمودی از دنیای واقع میشبیه

اند.  های مورد بررسی استفاده شدهاند که به اقتضای نمونهنور دریافتی ابزارهای گوناگونی در این زمینه، توسعه یافته

گیرند.  جد تاریخی، سه نمونه از مساجد تاریخی مورد بررسی قرار میمنظور بررسی میزان سنجش روشنایی روز در مسابه

افزار اتوکد و تردی  آوری شده و در نرموسیله موتور جستجوگر گوگل از هر سه بنا جمعطرح پلان و نمای مساجد به

 سازی شده است. مکس دیزاین مدل

سازی  خلی و خارجی مساجد با تمام جزئیات موجود مدلتر عناصر معماری در نمای دابینانهبرای دستیابی به نتایج واقع

است. شبیهشده داده شده  اختصاص  با همان خصوصیات  معادل مستقیم شیشه، سنگ، چوب  با  اند.  روز  نور  سازی 

افزار تردی مکس توسط شورای ملی  سازی نور روز در نرمافزار تردی مکس دیزاین انجام شده است. شبیهاستفاده از نرم

به   epwصورت فایل اطلاعات آب و هوایی در این برنامه، طول و عرض جغرافیایی به۱ت کانادا تأیید شده است.تحقیقا

و   ۲جهت تابش  ها از سایت انرژی پلاس برای هر سه شهر تهیه گردیده است. و مقادیرشود. این فایلبرنامه وارد می

سازی دستگاه نورسنج در کف سه  آید. در این شبیهدست میبسته به مختصات و ساعات اطلاعات وارد شده به 3ارتفاع 

متر قرار گرفته تا تحلیل دریافت تابش خورشید و میزان حضور نور بر فضای داخلی هر سه  سانتی  ۱۴۰بنا با ارتفاع  

دست  به  و اسکتچ آپ  افزار سولار تولزمسجد انجام پذیرد. نمایش جهت و زاویه خورشید نسبت به بنا با استفاده از نرم

 آمده است.

 
1 . The National Research Council Canada. 
2 . Azimuth. 
3 . Altitude. 



می پژوهش  پیشینۀ  پژوهشدربارۀ  و  اسلامی  معماری  حوزۀ  محققین  توسط  شده  انجام  دستاوردهای  به  های  توان 

المللی،  دستاوردهایی با رویکرد کمیت روشنایی از سوی دو انجمن بین شده در زمینۀ نورپردازی مساجد اشاره کرد.انجام

با عنوان معیار روشنایی برای فضای عبادی    5جامعۀ مهندسین روشنایی آمریکا و دیگری    ۴یکی انجمن روشنایی اروپا 

کتابی با عنوان نور برای   ۲۰۱۴در سال  6در قالب کتابچه راهنما عرضه شده است. انجمن مهندسین انگلستان سیبسی 

 های عبادی منتشر کرده است.مکان

( با  ۱3۹3شده در ایران، در کتاب حضور کیفی نور در معماری قدیم ایران، مریم ماهوش محمدی )در مطالعات انجام

زینب ناظر و همکاران    پردازد.بیان جایگاه نور، از مدخل نور تا محضر نور، به بیان ارتباط نور و معماری اسلامی می

با  ( در مقاله۱3۹5) بر عملکرد روشنایی فضایی«  با تأکید  با عنوان »ارزیابی شفافیت معنایی گنبدها در مساجد  ای 

بررسی کرده فضایی  روشنایی  عملکرد  بر  تأکید  با  را  اند.  بررسی گنبدخانه هفت مسجد، شفافیت گنبدهای مساجد 

اند، ازجمله: مقاله »بررسی نقش نور  در مقالات دیگری به این مبحث پرداخته  (۱3۹5مرضیه هومانی راد و همکاران ) 

با رویکرد کشف  (  HDRروز در فضای عبادی در مساجد معاصر«، »معرفی شیوه سنجش کیفیت روشنایی )عکاسی  

نسبت  الله و مسجد امام اصفهان«، »کندوکاوی در  شگردهای نور روز در معنویت بخشی به فضا در مسجد شیخ لطف

( در کتاب خود با نام مطالعات انجام  ۱۹67)  7ارگونومی و معنویت بخشیدن نور روز در معماری مساجد« است. بولاک

شده بر نورپردازی مساجد، ارتباط بین ترکیب فضا و تأثیر نور را در یک مسجد عثمانی، یک مشکل قلمداد کرده و به  

در کتاب تاریخ    8با مسجد عثمانی مقایسه کرده است. آرسون  خصوص از نظر الگوهای روشنایی، کلیسای مسیحی را

هنر ترک از لحاظ تأثیر نور بر فضا به موضوع توجه کرده و در یک دیدگاه کاملاً مخالف بولاک، این نظریه را مطرح  

نام نور و  ای با  ( در مقاله۱۹88)  ۹ساخت که در مساجد عثمانی از نور برای اهداف عرفانی استفاده شده است. کوبان 

  ۱۰ها پرداخته است. در همین دیدگاه، گودوین پنجره، با تمرکز بر مساجد آسمانی معمار سنان، به مسجد و نورپردازی آن

( در مقاله با نام معمارسنان نور و فرم، سعی کرده است که تسلط سبک معمار سنان را در استفاده از نور نشان  ۱۹۹6)

 دهد.  

ای به مطالعه تحلیلی نور در  ( در مقاله۲۰۱6)  ۱۱ریخ معماری امویان در اسپانیا، السبان در مطالعات انجام شده در تا

( در کتابی با  ۲۰۰7)  ۱۲گنبد و محراب در مسجد جامع قرطبه در تعیین زمان نمازظهر پرداخته است. راشل کینگ

عنوان، ساخت و سازهای الهی، مقایسه مسجد جامع قرطبه و کلیسای نتردام به وضعیت نور در وضعیت معماری این  

 دو فضا پرداخته است.

 
4 . IES: Illuminating Engineering Society 
5 . The Sll Lighting Handbook- references and Application- ninth Edition. 
6 . CIE: CIBSE_ Society of light and lighting. 
7 . Bolak 
8 . Arseven 
9 . Kuban 
10 . Goodwin 
11 . Reem Alsabban 
12 . Rachel King 



در این مقاله نحوه حضور کیفی نور در سه مسجد تاریخی در سه منطقه جغرافیایی متفاوت در حوزه معماری اسلامی  

یق قرار گرفته شده است. از این لحاظ پژوهش حاضر از موارد مذکور در پیشینۀ تحقیق متمایز  بررسی و مورد تطب 

 است.

 

 گیری نتیجه 

ویژه معماری مسجد بسیار بیشتر از  برخلاف استفاده عمومی از نور در طراحی معماری، نور در معماری اسلامی و به

کردن رابطۀ میان خالق و مخلوق به  جد تاریخی برای آسانرود. معماران اسلامی در طراحی مساکار میتعریف فضا به

ها با هدف  ها در این رابطه فراهم کنند. آناند که زمینه را برای برانگیختن افکار انسانخلق فضاهایی اهتمام ورزیده

ها از نور  باشند. آن  اند تا صورتی زمینی نداشتهالهام از جلوه ذات الهی در افکار کاربر از عناصر و ابزاری استفاده کرده

عنوان یک عنصر در معماری که از قابلیت انعکاس معانی و مفاهیم و نیز بیان نمادین و قابل درک برخوردار است  به

دهد؛ نور، اصلی فراتر از  کارگیری نور، صورت شکلی یکسانی به آثار معماری نمیاند. الگوهای متفاوت بهکمک گرفته

مکان   و  تحتزمان  که  شکلتأاست  ایده  روش  دهندۀثیر  با  میمعماری  ارائه  متفاوتی  حال،  های  عین  در  که  شود. 

افتد  های ساختاری اتفاق میآید. این تمایزها در روشنایی مساجد به دلیل محدودیتوجود میهایی در عمل نیز بهتفاوت

نمونه ایجاد میکه  ما  برای  را  از مساجد  متفاوتی  کاملاً  تطبیقی مسجد شیخ لطفهای  مطالعه  با  و مسجد  کند.  الله 

عنوان پایه و اساس باور اعتقادی در فرهنگ اسلامی،  شود که نور بهسلیمیه و مسجد جامع قرطبه، این نتیجه حاصل می

گاه توحید الهی داشته است. نور طبیعی فراتر از  عنوان تجلیحضور چشمگیری در معماری این سه فضای عبادی به

ای هوشمندانه برای انتقال مفاهیم معنوی  فردی است که از آن به شیوههای کیفی منحصربهکمیت آن دارای ویژگی

های  در این مساجد استفاده شده است. بر پایه این نگرش حضور نور در معماری اسلامی حضوری کیفی است و جنبه

ی برای  شوند. حضور نور از نگاه کمی حضور عملکردناپذیر از این حضور قمداد میکمی و فیزیکی آن جزئی جدایی

دست آوردن نیازهای معنوی  صورت کیفی وجودی ارزشی برای بهدست آوردن نیازهای مادی است و حضور نور بهبه

 باشد. می

توان گفت؛ میان معماری فضا و نوع، تعداد و فرم  براساس مطالعات به عمل آمده در پاسخ به سؤالات اصلی تحقیق می 

به کیفیتنورگیرها  در  عناصر دخیل  دارد.    عنوان  وجود  مستقیمی  ارتباط  معنوی  فضای  ایجاد  در  نور  کیفی  حضور 

واسطۀ حضور متعادل و متوازن یا حضور تأکیدی نور بر راستایی  گزینش مکان و تعداد نورگیرها، فضای معماری را به

به خود  تأثیر قرار داده است. اگرچه به علت شرایط پیرامونی حاکم این گزینش، صورت شکلی متفاوتی  خاص تحت

گرفته است. اما ایجاد فضای معنوی در هر سه مسجد بدون انتخاب محل مناسب نورگیرها و نقش متقابل آنان نسبت  

با عملکردهای بخش تناسب  در  امکانبه یکدیگر که  بودند  بنا  نبوده است. درحالیهای متفاوت  که در طراحی  پذیر 

های ساختاری تمایل به ارائه سطح روشنایی یکسان  سیستم  مساجد عثمانی به دلیل تخصص پیشرفته این معماران در

ستون ساخته شده است که فیلتر نور آفتاب در داخل    856در هر گوشه از فضای عظیم دارد، مسجد بزرگ قرطبه با  

الله با راهروی ورودی باریک و تاریک خود، در انتهای راهرو به نور شود. مسجد شیخ لطففضای مسجد شکسته می



عنوان ابزاری مناسب و لازم برای تأکید و  الله بهیابد. فضای تاریک در مسجد جامع قرطبه و شیخ لطفخاتمه میالهی  

تر از حضور مستقیم نور دارند. این نوع اثربخشی در معماری  های نوری حضوری شاخصتأیید حضور کیفی نور است. اثر

کار گرفته شده است تا مجلایی برای تجلی حضور نور  ف بههای مختلقدیم اسلامی برای نمایش دادن کارکرد به راه

کارگیری از نور بهره گرفته شده است که هدف  طور کلی در سیستم طراحی هر سه مسجد از طرق مختلف بهشود. به

غایی متحد کردن نمازگزاران در زیر نور الهی است. مفهوم نور در هر سه مسجد یکسان است ایجاد پلی بین پرستشگران  

و خدا با تأکید بر معانی عرفانی، معنوی و نمادین. چگونگی معماری فضا، تأثیر فرم و تعداد نورگیرها در حضور نور روز  

های عبادی، ایجاد تأکید و تمرکز بر قسمت خاصی از فضا برای خلق حالات معنوی از دستاوردهای  در رابطه فعالیت

 های کمی و کیفی تحقیق حاضر است. تحلیل داده

 ابع و مآخذ  من

 قرآن.

 (. هنر و معماری اسلامی. مترجم )یعقوب آژند(، تهران: انتشارات سمت.  ۱3۹6اتینگهاوزن ریچارد؛ گرابر، الگ. )

 تهران: انتشارات طراح.، DIALUXافزار (. طراحی روشنایی و آموزش نرم۱3۹6احمدیان تازه محله، کاوه. )

محمدرضا نشر   .(۱387)  .اخوتی،  تهران:  شهرسازی،  و  معماری  مقالات  مجموعه  اصفهان،  مکتب  در  مراتب  سلسله 

 فرهنگستان هنر.

 (. ترجمه فارسی قرآن کریم، تهران: انتشارات جمهوری. ۱385ای، مهدی. )الهی قمشه

 (. نور، مترجم )فریبا مقدم(، تهران: انتشارات صیدا. ۱385باسانو، مری. )

 عرفانی هنر و معماری اسلامی، دفتر اول و دوم، تهران: نشر سوره.  (. مبانی۱38۴بلخاری، حسن. )

 (. هنر مقدس، مترجم )جلال ستاری(، تهران: سروش، انتشارات صدا و سیما. ۱3۹6بورکهارت، تیتوس. )

معماری«.  بینی اسلامی در طراحی  (. »انعکاس مبانی منبعث از جهان۱38۹بمانیان، محمدرضا؛ عظیمی، سید فاطمه. )

 .۴8-3۹(: ۲)۱مطالعات شهر ایرانی اسلامی، دوره 

(. »بررسی نقش نور در تبیین توالی فضا در معماری اسلامی )نمونه  ۱3۹۱نسب، محمدعلی. )بمانیان، محمدرضا؛ عالی

 .7۱-8۲(: ۴الله(«. پژوهش هنر، )موردی: مسجد شیخ لطف

 نتشارات دانشگاه تهران. (. معماری و روشنایی، تهران: ا۱388حیدری، شاهین. )

، چاپ دوم، تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات  ۱،۲،3،۴(. مجموعه منصفات، مجلدهای  ۱375الدین. )سهروردی، شهاب

 فرهنگی.

 (. تفسیر المیزان، جلد پانزدهم، چاپ پنجم، قم: نشر بنیاد فکری علامه طباطبایی.۱37۰طباطبایی، سیدمحمدحسین. ) 

 های فرهنگی.حضور کیفی نور در معماری قدیم ایران، تهران: دفتر پژوهش (.۱3۹3ماهوش، مریم. )

 (. کلک دوست: ده مقاله در هنر و معماری، اصفهان: سازمان فرهنگی تفریحی شهرداری اصفهان.۱386ندیمی، هادی. )



-3۲3(: 35ان«، اثر )(. »پیشینۀ نور در معماری و وسایل روشنایی در هنر اسلامی ایر۱38۱البنین. )نعمت گرگانی، ام

3۱6 . 

(. »در پرتو انوار معنوی )تحلیلی از ساختار تجربه عرفانیِ عرفا در باب نماد نور(«.  ۱388وفایی، عباس؛ نزهت، بهمن. )

 .۱۹8-۱6۹(: ۱ادبیات عرفانی، )

اصر«،  ( »بررسی نقش روز در فضای عبادی در مساجد مع ۱3۹3راد، مرضیه، تمله حسنی و طاهباز، منصور. )هومانی

 .۲3-۱۱(: 7نامه منتخب مقالات اولین همایش روشنایی و نورپردازی ایران، )معماری و شهرسازی آرمان شهر، ویژه

(. »کندوکاوی در نسبت نورگیرها و روشنایی روز در  ۱3۹7راد، مرضیه؛ طاهباز، منصوره و پورمند، حسنعلی. )هومانی

 . ۹۰-6۹(، 8۲)۲8فه، های مساجد تاریخی و معاصر«، ص معماری گنبدخانه

  HDR(. »معرفی شیوه سنجش کیفیت روشنایی عکاسی  ۱3۹۴راد، مرضیه؛ طاهباز؛ منصوره و حسنی؛ تمله. )هومانی

الله و مسجد اصفهان«، معماری و  با رویکرد کشف شگردهای نور روز در معنویت بخشی به فضا در مسجد شیخ لطف

 . ۲6-۱5(: 8دومین همایش روشنایی و نورپردازی ایران. ) شهر سازی آرمان شهر، ویژه نامه منتخب مقالات 

(. »کندوکاوی در نسبتِ ارگونومی و معنویت بخشی نور روز در معماری  ۱3۹۴نفر، اشکبوس. )راد، مرضیه؛ شرفیهومانی

-۱(:8نامه منتخب مقالات دومین همایش روشنایی و نورپردازی ایران، )ویژه مساجد«، معماری و شهرسازی آرمان شهر، 

۱3 . 

 الله شیرازی(، تهران: چاپ روزنه.(. معماری اسلامی، مترجم )آیت۱383هیلن براند، روبرت. )

 (. اصفهان باغ آسمان، تهران: انتشارات سیمای دانش. ۱3۹۰یاوری، حسین؛ باوفا، رقیه. )

اصفهان«، اولین همایش ملی معماری و  الله و امام (. »بررسی دلایل ساخت مسجد شیخ لطف۱3۹۰زاده، نوید. )یعقوب

 شهرسازی اسلامی، تبریز، دانشگاه هنر اسلامی تبریز.
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